quasi praevaluerunt qui occiderunt. Praevaluerunt illi persequendo, ut praevalerent verba Christi praedicando. Et quid factum est de mortibus sanctorum? *Sicut crassitudo terrae disrupta est super terram, dissipata sunt iuxta infernum ossa nostra.* Quid est, *crassitudo terrae disrupta est super terram?* Novimus crassitudinem terrae, contemptibilia quaeque esse. Quae sunt quasi contemptibilia hominibus, fecundant terram. Nam dictum est et in quodam psalmo iacuissse mortes sanctorum; et non fuit qui sepeliret (Ps 78,3). Sed illae omnes mortes factae sunt crassitudo terrae. Quomodo accipit terra quamdam pinguedinem de rebus contemptibilibus et abiectis; sic ex eo quod contemptis hic mundus, accipit crassitudinem terra, ut inde seges Ecclesiae feracius pullularet. Iam notis, fratres, quia contemptibilia terrae huius, de quibus pinguescit terra, nec appellare volo, nec dicere decet: talis est quaedam sagina terrae, et quaedam pinguedo; et contemptibile est hominibus, et quasi sordidum est, et abiicitur. Sed qui fecit hic, ut iam et ipsius verbis utar? *De terra erexit inopem, et de stercore exaltavit pauperem; ut collocaret eum cum principibus, cum principibus populi sui* (Ps 112,7-8). Prostratus enim est in terra; tanquam pinguedo terrae, disruptus est super terram: sic iacuit ille Lazarus ulcerosus, sed tamen ab Angelis sublatus est in sinum Abrahae (Lc 16,20-22). Pretiosa est in conspectu Domini mors sanctorum eius (Ps 115,15). Sicut contemptibilis est saeculo, ita pretiosa est agricolae. Novit enim ibi utilitatem et uberem succum, et novit quid

y abundante fruto, y sabe qué efecto produce, qué ha de escoger para que brote la mies más fértil, aunque el mundo la desprecia. *¿Ignoráis—dice el Apóstol—que Dios eligió las cosas despreciables de este mundo, y las que no son, como si fuesen, para deshacer las que son?* Del estercolero fueron levantados Pedro y Pablo; cuando eran matados, eran despreciados; pero ahora, engrosada por ellos la tierra, habiendo brotado la mies de la Iglesia, ved que lo célebre y señalado del mundo como es el emperador llega a Roma. Pero *¿adónde se encamina apresuradamente? ¿Al palacio del emperador o al sepulcro del Pescador? Como la grosura de la tierra es pulverizada sobre la tierra, así fueron disueltos nuestros huesos en el sepulcro.*

22 [v.8]. *A ti, pues, Señor, se vuelven mis ojos; en ti esperé; no me quites la vida.* Muchos fueron torturados en las persecuciones y desfallecieron. Pero como dijo de la cautividad que se llevó a cabo en la persecución: *Como la grosura de la tierra es pulverizada sobre la tierra, así son disueltos nuestros huesos en el sepulcro*, y ocurrió que muchos desfallecieron y muchos perecieron, se dejó oír esta voz como del que ruega en las tribulaciones de la persecución: *A ti, pues, Señor, se vuelven mis ojos.* No me preocupo de aquello con que me amenazan los que me rodean: *A ti, Señor, se vuelven mis ojos.* Con más ahínco clavo mis ojos en tus promesas que en sus amenazas. Conocí lo que padeciste por mí, lo que me prometiste: *A ti, Señor, se vuelven mis ojos; en ti esperé; no me quites la vida.*

23 [v.9]. *Guárdame del lazo que me han puesto.* ¿Cuál era este lazo? Si consentes, te perdono. En el lazo se colocó el

affectet, quid eligat, unde seges fertilis surgat: sed contemnit eam iste mundus. Nescitis quia contemptibilia mundi elegit Deus, et ea quae non sunt, tanquam quae sunt, ut ea quae sunt evacuentur? (1 Cor 1,28). De stercore erectus Petrus, et Paulus; et cum occiderentur, contemnebantur: modo iam saginata inde terra, exurgente segete Ecclesiae, ecce quod est nobile et praecipuum in mundo, imperator venit Romam; quod festinat? ad templum Imperatoris, an ad memoriam Piscatoris? *Sicut enim crassitudo terrae disrupta est super terram, dissipata sunt iuxta infernum ossa nostra.*

22 [v.8]. *Quoniam ad te, Domine, oculi mei: in te speravi; ne auferas animam meam.* Cruciati sunt enim in persecutionibus, et multi defecerunt. Et quia de captivitate persecutionis dixit, *Sicut crassitudo terrae disrupta est super terram, dissipata sunt iuxta infernum ossa nostra*: occurrit multos defecisse et multos periclitatos esse; et tanquam in mediis tribulationibus persecutionum emissa est vox precantis, *Quoniam ad te, Domine, oculi mei.* Non curo quid minentur qui circumstant; *Ad te, Domine, oculi mei.* Plus figo oculum meum in promissis tuis, quam in minis eorum. Novi quid pro me passus sis, quid mihi promiseris: *Ad te, Domine, oculi mei: in te speravi; ne auferas animam meam.*

23 [v.9]. *Custodi me a muscipula quam statuerunt mihi.* Quae erat muscipula? Si consentis, parco. In muscipula posita est esca vitae huius:

cebo de esta vida. Si desea el ave el cebo, cae en el lazo. Pero si el ave es tal que dice: *No anhelé el día del hombre; tú lo sabes*, sus ojos no se apartarán de Dios y El sacará sus pies del lazo. *Guárdame del lazo que me han puesto y de los escándalos o tropiezos de los que obran iniquidad.* Nombró dos cosas que deben ser distinguidas entre sí. Dijo que los perseguidores colocaron lazo, y tropiezos los que consintieron y apostataron; y de ambos quiere ser guardado. De un lado, se enseñan los que amenazan; de otro, caen los que consenten. Recelo no sea tal este a quien tema, no sea tal este a quien imite. Estas dos cosas hago contigo: si no consintieses, *guárdame del lazo que me pusieron*; si consintió ya tu hermano, entonces *guárdame de los tropiezos de los que obran iniquidad.*

24 [v.10]. *Los pecadores caerán en su red.* ¿Qué significa, hermanos, *los pecadores caerán en su red?* Que no todos los pecadores caerán en su red, sino los pecadores que de tal modo son pecadores, que aman esta vida de suerte que la anteponen a la vida eterna. Pero ¿qué dices? ¿Piensas que estos solos caen en sus redes? ¿Qué he de decir de tus discípulos, oh Cristo? Ved que, cuando se desencadenó la persecución, cuando todos te dejaron solo y cada uno de ellos se marchó a su casa, y tú lo predijiste, porque lo previste, pero no porque lo anunciaste, tú lo hiciste o tú te negaste en alguno de ellos, aquellos íntimos desfallecieron en tu prueba y persecución, en la que te reclamaban los enemigos para crucificarte. Además, uno, aquel audaz que te prometió que te acompañaría hasta la muerte, oyó del Médico